담당 국정과제비서관실



다시 건설에 숙! 서로운 국민의 나니

※엠바고: **2023년 6월 4일(日) 국정기획수석 브리핑 종료 직후 배포**: 2023년 6월 2일(金)

민간단체 보조금 감사결과, 각종 부정·비리 온상 확인

- 1.1조원대 사업에서 1,865건 부정·비리 확인
- 지난 정부에서 2조원 가까이 급증했으나 제대로 된 관리·감독 시스템 없어 도덕적 해이, 혈세 누수 심각
- 부정 드러난 보조금 전액 환수하고 내년도 보조금도 5천억원 이상 감축
- 강력한 제도개선 추진해 국민 혈세 단 한 푼도 낭비되지 않도록 할 것

대통령실은 '비영리민간단체 보조금 감사결과 및 개선방안'을 발표하였습니다. 이는 지난해 12월 윤석열 정부의 국정과제인 '비영리민간단체 보조금 투명성 제고'의 일환으로 보조금 규모와 문제점을 조사, 발표했던 것의 후속조치입니다.

【 부처 감사결과 】

정부는 금년 1월부터 4개월간 국무조정실 총괄하에 29개 부처별로 민간단체 국고보조금 사업에 대한 일제감사를 실시했습니다. 최근 3년간 지급된 국고보조금 중 12,000여 민간단체에 지급된 6조8,000억원 규모를 대상으로 진행했습니다.

일제감사 결과 총 1조1,000억원 규모의 사업에서 1,865건의 부정·비리가 있는 것으로 드러났습니다. 현재까지 우선 확인된 부정사용금액만 314억원에 이릅니다.

횡령, 리베이트 수수, 허위수령, 사적사용, 서류조작, 내부거래 등 다양한 형태의 부정행위들이 적발되었습니다. 정부는 이들 사업에 대해 보조금 환수, 형사고발, 수사의뢰 등 강력한 조치를 취할 계획입니다.

담당 국정과제비서관실

우선 보조금 신청 과정에서 허위사실 등으로 부정하게 수령한 경우는 해당 단체에 지급된 보조금 전액을 환수하고, 선정절차 등에는 문제가 없었으나 집행· 사용 과정에서 일부 부정·비리가 드러난 경우는 해당 금액을 환수합니다.

필요한 법적조치도 추진하겠습니다. 보조금 유용·횡령, 리베이트, 허위내용 기재 등 비위 수위가 심각한 86건은 사법기관에 형사고발 또는 수사의뢰를 진행하고, 목적외 사용, 내부거래 등 300여건에 대해서는 감사원의 추가 감사를 의뢰할 계획입니다. 이와 별도로 각 부처는 추가적 비위·부정이 있는지 계속 확인 중에 있으며 그 결과에 따라 수사나 감사의뢰 건수가 늘어날 수 있습니다.

금번 감사는 한정된 기간, 부처 인력 규모와 전문성의 한계 등으로 인해 보조금 전체가 아닌 규모가 큰 사업 위주로 진행하였습니다. 향후 금번 감사에 포함되지 않았던 보조금 사업에 대해서도 추가적 감사를 계획하고 있습니다.

【 주요 적발사례 】

이번 일제 감사에서 발견된 대표적인 부정·비위 사례들은 다음과 같습니다.

- 묻혀진 민족의 영웅 발굴하겠다며 6,260만원 받아 "윤석열 정권 퇴진운동" 등 정치적 강의 설파
 - A통일운동단체는 묻혀진 민족의 영웅들을 발굴한다는 명목으로 6,260만원을 받아 '대선후보에게 보내는 사회협약', '윤석열정권 취임 100일 국정난맥진단과 처방' 등 정치적 강의들로 채우고, 윤석열정권 퇴진운동에 나서겠다는 내용도 강의에 포함시켰습니다. 이 단체는 또한 원고 작성자도 아닌 자에게 지급한도를 3배 가까이 초과하는 원고료를 지급해 수사의뢰 예정입니다.

- 국·내외 단체 협력 강화 명목으로 보조금 받아 외유성 출장, 허위 출장 넘어 사적 해외여행에 1,344만원 착복
 - B협회연맹 사무총장 C씨는 국내·외 단체간 협력 강화사업으로 보조금을 지급받은 후 사적 해외여행 2건, 아예 출장을 가지 않은 허위출장 1건 등총 3건 출장비 1,344만원을 착복했습니다. 그뿐 아니라 기념품이나 책자를 만들겠다며 제작비 1,937만원을 받아 제작하지 않거나, 아무런 지출근거 없이 200만원을 본인 계좌로 이체했습니다. 소관부처는 C씨를 형사고발할 예정입니다.
- 이산가족교류 촉진 사업 명목으로 보조금 받아 중국 내 개인 사무실 임차비,
 휴대폰 구입비, 통신비 등에 2,000여만원 유용
 - D이산가족 관련 단체는 이산가족교류 촉진 사업을 추진하며, 전직 임원의 휴대폰 구입비와 미납통신비, 현 임원 가족이 쓴 통신비 등에 541만원을 지출했고, 임원이 소유한 기업의 중국 내 사무실 임차비로 1,500만원을 유용했습니다. 해당 단체에 대해서는 추가적 사실조사를 걸쳐 수사의뢰 예정입니다.
- 시설, 기자재 허위기재로 페이퍼컴퍼니 만들어 일자리사업 보조금
 3,110만원 부정 수령
 - 시민단체 E는 강의실, PC 설비, 상근직원 등이 없어 보조금사업 수행 자격이 없는 일종의 페이퍼컴퍼니로, 공동대표 중 1인이 이사장인 학원의 시설, 기자재를 단체 소유로 허위기재해 일자리사업 보조금 3,110만원을 부정수령했습니다. 해당 건에 대해서는 수사의뢰 예정입니다.
- 통일분야 가족단체 지원 사업 추진하며 주류 구입, 유흥업소, 주말·심야 시간대 등에 업무추진비 1,800만원 사용
 - F연합회 이사장 등 임직원은 '20년 통일분야 가족단체 지원 사업을 추진하면서 245건 1,800만원에 달하는 업무추진비를 △주류 구입, △보조금 사용불가 업종(유흥업소 등)에 사용하거나 △주말·심야 시간대에 사용했습니다.

- 직장 있는 자, 창업자, 이미 지원금 받는 이들까지 무차별적으로 일자리지원금 지급
 - 지난 정부에서 일자리지원사업이 과도하게 확대되어 일자리사업 수행 단체들이 대상자 모집이 어려워지자, 이미 취업된 사람이나 창업한 사람, 다른일자리지원금을 이미 받고 있는 사람 등 무자격자를 선정하고 이를실업자들에게 지급한 것처럼 서류를 조작한 사례가 다수 적발되었습니다.
- 어린이집 원장이 이체증명서를 포토샵으로 위조해 운영비 횡령, 1회만
 개최한 행사를 사진 속 현수막을 조작해 여러번 개최했다며 부정수급
 - 아동센터장이 포토샵으로 이체증명서를 위조해 운영비를 착복해 형사고발된 사례, 행사나 회의를 다수 개최했다며 동일한 사진을 일부만 잘라내다시 쓰거나 사진 속 현수막 날짜를 조작해 다른 날짜인 양 조작한 사례, 동일 장소에서 참석자 배치나 복장을 바꿔 재촬영해 다른 날짜로 조작해보조금을 타낸 사례 등이 여러 건 적발되었습니다.
 - * 유형별 주요 위반사례 : 참고 2

【 보조금 제도개선·관리 강화 】

정부는 민간단체 보조금에 있어 부정·비리를 원천 차단하고 민간단체 보조금 투명성 제고를 위해 강력한 제도개선을 추진 중입니다.

1) 민간단체 보조금 사업자에 대한 관리·감독을 대폭 강화합니다. 우선 국고 보조금의 경우, 보조금을 수령한 1차 수령단체 뿐만 아니라 그로부터 위탁·재위탁을 받아 실제 예산을 집행한 하위단체들도 국고보조금 관리시스템인 'e나라도움'에 전부 등록하도록 하고 회계서류, 정산보고서, 각종 증빙 등도 빠짐없이 등재·점검하여 국민들에게 투명하게 공개되도록 하겠습니다. 지자체 보조금 시스템도 새롭게 구축합니다. 그간 지자체는 보조금을 전용시스템 없이 종이 영수증으로 증빙을 받고 수기로 장부를 관리해 왔습니다. 앞으로는 국고보조금과 같이 전자증빙 기반의 보조금관리시스템을 구축해 관리합니다. 올 1월부터 광역단체에 우선 도입한 지방보조금관리시스템 '보탬e'를 금년 하반기부터 기초단체에도 확대 도입하여 보조금 전 과정의 투명성을 확보하겠습니다. 이 시스템에서 보조금 사업자의 납세이력을 포함한 금융·신용정보를 관계기관에서 실시간 공유받아, 선정단계부터 부적격자를 걸러내고 중복수급을 방지할 수 있도록 체계화하겠습니다.

- 2) 사업 결과에 대한 외부 검증도 대폭 강화합니다. 국고보조금 정산보고서 외부 검증대상을 현행 3억원 이상 사업에서 1억원 이상으로, 회계법인 감사대상을 기존 10억원 이상 사업 대상에서 3억원 이상으로 확대합니다.
- 3) 지방보조금법도 개정합니다. 보조금 부정 발생 시 사업 참여 배제기간이 명시되지 않아 유명무실하게 운영되던 것을 배제기간 5년으로 명확화하여 실효성을 높이겠습니다.
- 4) 보조금 집행점검 관리체계도 강화합니다. 현재 부처의 재량에 맡겨져 있는 관리체계를 개선, 기획재정부 총괄하에 44개 전 부처가 참여하는 '보조금 집행 점검 추진단'을 통해 매 분기별로 집행상황을 점검합니다.
- 5) 국민들의 보조금 부정·비리 신고도 활성화하겠습니다. 현재 권익위, 부처, 수사기 관에 한정된 신고 창구를 정부 대표 포털로 이용자가 가장 많은 '정부24'까지 확대합니다. 포상금 상한을 높이고, 공익가치가 높은 건에 대해서는 파격적 포상금 지급이가능하게 개선합니다. 또한 각 부처 감사관실에 '보조금 부조리 신고센터'를 설치하여보조금 상시감사 체계를 만들겠습니다.

담당 국정과제비서관실

【 내년도 보조금 예산 5천억원 이상 감축 】

정부는 이와 함께 민간단체 보조금 예산에 대한 대대적인 구조조정도 함께 추진하겠습니다. 민간단체 보조금 사용에 있어 이와 같이 부정·비리가 만연한데도 불구하고 지난 정부에서는 민간단체 보조금이 2조원 가까이 급증했습니다. 불요불급한 사업, 선심성 사업, 관행적 반복사업 등에도 보조금이 지원됨에 따라 국민의 혈세가 누수되고 있다는 비판이 지속되고 있습니다.

기재부와 각 부처는 민간단체 보조금 예산을 제로베이스에서 재검토할 계획입니다. 금번에 적발된 사업, 최근 과도하게 증가한 사업, 관행적으로 편성된사업, 선심성 사업 등은 과감히 구조조정할 것입니다. 우선 내년도 민간단체보조금부터 금년 대비 5,000억원 이상 감축합니다. 보조금 구조조정은 1회성에 그치지 않고 향후 윤석열 정부 4년 동안 지속적으로 추진될 것입니다.

금번 민간단체 보조금에 대한 감사와 제도개선이 자율성과 투명성을 근간으로 하는 비영리민간단체가 국민의 신뢰를 회복하고 단체 설립 취지에 맞게 본연의 역할을 다할 수 있는 계기가 되기를 기대합니다. <끝>

담당 국정과제비서관실

참고 1 민간단체 보조금 규모 및 감사 대상 등

□ **민간단체 국고보조금 총 규모**: 7년간 약 **2조원** 증가 (2022.12월 발표)

< 비영리민간단체 보조금 규모 (단위: 억원) >

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	계
총규모 (①+②+③)	35,571	37,325	40,367	45,067	48,543	53,347	54,446	314,665
① 직접지원	10,726	11,393	11,125	11,499	12,816	14,240	14,458	86,256
② 매칭펀드 국비	12,423	12,966	14,621	16,784	17,863	19,554	19,994	114,205
③ 매칭펀드 지방비*	12,423	12,966	14,621	16,784	17,863	19,554	19,994	114,205

- * 국비-지방비 매칭비율 5:5 기준으로 추산
- 최근 3년('20~'22년)간 국고보조금(지방비 제외) 총액 : 9.9조원
- □ 금번 감사 대상 : 최근 3년 보조금 9.9조원 중 6.8조원, 6.158개 사업, 12.133개 단체
- □ 금번 적발 내용 : 총 1,865건 적발, 사업규모 1.1조원, 부정사용금액 314억원

참고 2 민간보조금 주요 위반사례

(유형 1) 보조금 횡령, 사적 사용 등

- ① 한국 OOOO협회연맹은 사무총장이 출장비를 빼돌려 여행비로 사용하고, 물품제작비를 허위로 집행해 착복하는 등 3년간 3,500만원 편취
 - 연맹 사무총장은 '22년 국내·외 네트워크 강화사업을 수행하며 3건의 해외 출장비 1,344만원을 지급받았으나, 2건은 개인 국외여행으로, 1건은 허위출장 으로 판명

 '20~'22년 중 제작하지도 않은 각종 자료 및 기념품의 제작비 1,937만원을 사무총장 개인계좌에 입금했으며, '20년에는 집행근거도 없이 200만원을 개인계좌에 입금하는 방식으로 횡령(형사고발 예정)

② 전남 사회적협동조합 'OOOOO'은 이사장이 보조금을 무단 인출하여 개인적 용도에 사용한 후 잠적

 '22년 청년창업 지원사업을 수행하면서 1,000만원의 보조금을 지원받았으나,
 이사장이 전액을 무단 인출, 사적 용도로 사용한 후 연락두절(교부결정 취소 및 반환명령, 개인계좌 및 채권에 대해 가압류 조치, 경찰에 수사의뢰)

③ 울산시 OO구 지역아동센터장은 포토샵을 활용하여 회계서류를 위조하는 수법으로 225만원 횡령

○ 센터장은 '20~'22년 보조금으로 받은 센터 운영비를 본인계좌에 입금한 후 강사료, 소모품비 명목으로 업체에 지불한 것처럼 이체증명서를 포토샵으로 위조, 보조금 225만원을 횡령(경찰 조사 후 검찰에 기소의견으로 송치)

④ OO 봉제협동조합은 보조금을 하청업체와 짜고 빼돌려 조합 활동비로 사용

 '19년 영세 봉제업체 특성화 지원사업으로 보조금을 받은 후, 조합 산하 4개 봉제업체와 짜고 실제 제작하지 않은 시제품 제작비를 업체들에 지급한 것으로 조작한 뒤, 보조금 전액 2,860만원을 조합원 활동비로 사용(고발 후수사 중)

[5] (사)OOOOO여형회는 2,400만원의 국고보조금을 전직 임원 및 현 임원 가족 의 휴대폰 구입비, 임원이 운영하는 사기업체의 임차비로 부정집행

 ○ '20~'21년 이산가족교류 촉진 지원사업을 수행하는 과정에서 협회 활동 홍보 및 협회 운영에 사용해야 할 보조금을 임원의 휴대폰 구입비, 미납통신비 및

담당 국정과제비서관실

협회장 가족의 휴대폰 요금(18건, 541만원)과 협회장이 대표로 있는 기업의 중국 내 사무실 임차비(1천 5백만원)로 유용

⑥ 비영리단체 OOOOO는 국고보조금 전액을 권한없는 자에게 지급하여 사업을 수행하고, 증빙서류 미제출

- '22년 캄보디아 예술문화 교류 및 나눔봉사 사업을 수행하면서 보조금 6,025
 만원 전액을 수령 권한이 없는 캄보디아 한인회장 정모씨에게 입금했고, 50
 명이 참가하는 행사에 2명의 항공권 증빙서류만 제출
- o 예산이 전액 지원되는 사업으로 참여자에게 참가비를 받을 수 없음에도 불구하고 참가비를 받았다는 제보 접수(수사의뢰 예정)

(유형 2) 거래업체에게 리베이트 수령

7 OOOOOO기념사업회는 기부금 명목의 리베이트로 4,000만원 편취

- 독립운동가의 초상화를 전시하는 단순 기능 앱(app) 개발비로는 과도한 금액인 5,300만원을 업체에 지급한 후,500만원을 되돌려받는 방식으로,4개 거래업체로부터 리베이트 3,300만원을 부당편취
- 직원 2명의 5개월분 급여 2,100만원 중 523만원을 기부금 명목으로 돌려 받았으며 심사위원 4명으로부터 약 180만원을 리베이트로 수령(수사의뢰)

图 지역시민단체인 OOOOO네트워크는 납품단가를 조작하는 방식으로 보조금 658만원을 부정수급

'22년 지역문제해결플랫폼 구축·운영 사업의 성과자료 책자를 제작하는 과정에서 실제로 300권만 납품받았으나 500권을 납품받은 것처럼 꾸며 차액 242만원을 편취하고, 14만원인 발송비를 92만원으로 부풀려 차액 78만원 편취

담당 국정과제비서관실

○ 사업 홍보물품(햇빛 차단 우산, 스탠드) 제작에서도 업체와의 공모로 단가를 조정하여 230만원을 업체로부터 편취하는 한편, 출장신청서 등 지출 증빙 없이 유류비 108만원을 지급(수사의뢰 예정)

⑨ 근로자에게 지급한 임금의 페이백(Payback) 수법으로 보조금 편취

- (사) OO장애인 사회통합공동체는 '21년 사회적기업 육성을 위한 인건비 지원사업에 참여하면서 근로자에게 4개월간 임금을 지급한 것으로 지원금을 신청하여 지급받았으나 경영악화 등의 이유로 660만원을 돌려받아 보조금 편취
- 사회적협동조합 원주진로OOOOO은 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업에 참여하면서 근로 사실이 없는 자에게 인건비를 지출한 후 별도 계좌로 167 만원을 돌려받는 방식으로 보조금 편취

(유형 3) 가족, 임원 등 내부자 부당거래

- III OOO사회적협동조합과 XXX교육은 각 단체 대표의 친족간 내부거래로 보조금 3,150만원 부당집행
 - o OOO 사회적협동조합은 인천 남동구의 사업수행기관으로, XXX교육은 경기도 고양시 사업수행기관으로, '21년 지역산업 맞춤형 일자리 창출사업에 참여하여 각각 보조금 수급
 - 부인이 대표인 XXX교육은 남편이 대표인 OOO에서 1,900만원 상당의 노트북 42개를 임대하고, OOO은 처형이 대표인 YYYY 교육협동조합으로부터 1,250만원 상당의 노트북 20대를 임대하는 등 규정을 위반한 가족 간 내부 거래로 3,150만원의 부당이득 편취
 - 그밖에 강사비를 초과지급하거나, 강의가 아님에도 강사비를 지급하는 등 OOO은 80만원, XXX교육은 281만원을 각각 부당집행

- ① 한국OOO교류원은 '22 공공외교 강화 ESG도시협력포럼'을 개최하면서 친족과 부정거래, 숙박비 허위증빙 등 1,928만원 부정집행
 - 원장 아들이 대표로 있는 '주식회사 XX그룹 코리아'와 1,727만원의 행사대행 용역계약을 체결
 - 중국 국적 임원의 4박 5일간('22.12.5.~12.10.) 서울 숙박비 101만원의 영수증을 포럼 초청자(인도네시아 초청 인사)의 숙박 증빙자료인 것처럼 꾸며 해당 금액 을 편취
- ID OO아트펙토리는 컨소시엄을 맺은 업체 직원에게 강사비를 지급하고, 하나의 행사에 지자체 보조금과 국고보조금을 이중으로 수령
 - '22년 가족 소통·참여 사업에 참여하면서, 보조강사비 260만원을 지원받아 컨소시엄을 맺은 업체 직원에게 지급하고, '경기도 문화의 날 문화예술지원 프로그램'으로 하나의 행사를 추진하면서 지자체 보조 외에 별도의 국고 보조금(825만원)을 이중으로 수령
- [3] 한국OOO복지진흥원은 '22년 저소득계층 PC무상보급 보조사업을 수행하면서, 단체의 임원이 운영하는 업체로부터 2.500만원 상당의 PC부품 구매
- [4] 경남OOOO협회는 '20년도 중장년층 취업지원사업에 참여하면서, 대표가 운영하는 ㈜OOO과 사무실·교육장 임대차계약 체결, 745만원 부정집행
- [5] (사)한국OOOO진홍협회는 '20~'21년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원 사업에 참여하면서, 소속 직원이 운영하는 업체에서 강의장·노트북을 임차 하고 7,782만원 부정집행
- [6] (사)강원OOO산업협회는 '21년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업에 참여하면서, 형식적인 심사 절차를 통해 대표가 운영하는 업체를 지원대상으로 선정하고 연구개발비 3,000만원 부정집행

담당 국정과제비서관실

- [7] (사)OOOO포럼은 '20년 '친환경농산물 건강밥상 체험사업'에 참여하면서, 同 단체의 기획실장이 운영하는 업체에서 홍보용 미니화분을 구매하고 160만원 지급
- [18] (사)OOOO전략연구원은 '21년 '국민과 함께하는 평화와 통일을 위한 발걸음' 사업을 수행하면서, 임원이 운영하는 업체에서 소독제를 구매하고 420만원 지급

(유형 4) 서류 조작 등을 통한 부정수급

- 뗏 시민단체 '함께사는 OO'은 무자격자임에도 불구하고 거짓신청으로 3,110만원의 보조금 부정수급
 - o 강의장, PC 등 시설과 상근직원이 없어 보조금사업 수행자격이 없는 일종의 페이퍼컴퍼니로, 공동대표 중 1인이 이사장인 사설학원의 시설과 기자재를 단체 소유로 허위 기재하여 일자리사업 보조금 3,110만원을 수급(수사의뢰예정)
- 四 서울OO연구원은 인건비 895만원을 허위로 지출한 후, 증빙자료 요구하자 근무 사진을 조작하여 제출
 - '22년 MZ세대 통일안보 현장체험 사업을 수행하는 과정에서 감사기관의 현장점검으로 직원이 근무하지 않은 사실이 확인되어 소명자료 제출을 요청 받았으나, 직원 4명이 재택근무를 했다며 증빙서류로 제출한 사진이 다른 날짜에 촬영되는 등 조작된 것으로 판명
- ② OO노총 OO·OO지역지부는 각종 행사의 참석인원을 부풀리는 방식으로 보조금 840만원 부정수급
 - '20~'21년 합리적 노사관계 지원사업 명목으로 워크숍, 교육, 토론회, 회의 등을 개최('20년 10회, '21년 7회)하면서 회계서류를 조작하여 실제 참여인원보다 행사인원을 과대 계상하는 방식으로 숙박비, 식비 등 840만원의 보조금 편취

- 四 OOO공익네트워크 등은 기존 직원을 보조사업 전담인력으로 신규 채용했다고 속여 인건비 등 부정 수령한 후 대표나 임직원에게 지급
 - 한강 OO여름축제 보조사업자인 OOO과 소비자단체 지원 보조사업자인 OOO공익네트워크는 기존 직원을 보조사업 전담 인력으로 허위 채용하는 수법으로 각 단체 대표에게 인건비 190만원과 강사비 320만원, 단체 임직원에게 회의수당 150만원을 지급(추가확인 후 수사의뢰 예정)

四 OO장애인신문은 폐간 이후에도 반복적으로 보조금 부정수급

- '12년 폐간되었음에도 불구하고 거짓신청으로 '19년까지 장애인신문보급사업 보조금(850만원)을 교부받았고(형사고발), 지급기관은 7년동안 폐간신고여부 미확인하고 업체가 제출한 가제작 신문만 확인 후 지급
- 절 한국OOOO청소년단과 한국OOOOOO총연합회는 허위검수 후 법인카드로 물품대금을 선결제하는 방식으로 보조금 부정 집행
 - 한국OOO정소년단은 '22년 한국OOOO청소년단 지원사업 참가 시, 드론 조립키트 등 3,520만원 상당의 물품을, 한국OOOO증연합회는 '22년 한국 OOOOO총연합회 지원사업 참가 시, A4용지 165박스 등 592만원의 물품을 실제 납품받지도 않았음에도 허위로 지출결의를 올린 후 해당 업체에 물품 대금 선결제, 필요시 수시로 납품받는 수법으로 부정 집행

四 증빙 사진을 조작, 보조금을 부당 집행한 사례

- OOOOOOE북자협회는 '21년 비영리민간단체 공익활동 지원사업을 수행하면서 현수막 날짜만 변경하여 사진 촬영하거나 사진의 날짜를 조작하는 방법 등으로 강사비를 부정 집행
- (사)OOO보전협의회는 '20년 지역 환경지도자 양성을 위한 강의와 현장 체험을 추진하면서 A의 강의 사진을 다른 날 B가 강의한 것처럼 위조하여 B에게 강사비를 지급했고, 현장체험 학습 목적으로 버스 2대를 임차하여 임차비를 집행하고, 같은 사진을 다른 날 다시 사용하여 허위로 버스 임차비를 집행

OOOO국민운동본부는 '21년과 '22년에 활동홍보 신문을 실제 발행하지 않았음에도 '18년과 '19년에 발행된 신문을 촬영 또는 편집한 후 증빙사진으로 등록하는 수법으로 600만원을 부당집행

(유형 5) 목적 외 사용 등 부정 집행

26 OO문화연합은 사업목적과 무관한 정치적 강의 편성하고 강사비 지급

- '22년 '묻혀진 영웅들, 히든 히어로를 찾아라' 사업을 수행을 위해 6,260만원의 보조금을 수령하였으나, '대통령 후보들께 보내는 사회협약', '윤석열 정권 취임 100일 국정난맥 진단과 처방' 등 전혀 무관한 강의를 편성하고, 윤석열정권 퇴진운동에 나서겠다는 내용의 강의 등에 강사비 211만원을 부당 지급
- 그 외에도 강의원고 작성자도 아닌 사람에게 규정상 지급한도를 약 3배 초과 하는 100만원의 원고료 지급(수사의뢰 예정)
- ② (사)OOOOOOOO연합회는 업무추진비로 주류를 구입하거나 유흥업소 출입에 사용
 - 이사장 등 임직원은 '20년 통일분야 가족단체 지원 사업을 추진하면서 245건 1,800만원에 달하는 업무추진비를 △주류 구입, △보조금 사용 불가 업종 (유흥업소 등)에 사용하거나 △주말·심야 시간대에 사용
- 四 컨텐츠 분야 기업인 ㈜OO는 인건비 부풀리기, 사업과 무관한 비용 지출 등 1억 6,500만원의 보조금 편취
 - '22년 실감형 콘텐츠 창작자 양성사업에 보조사업자로 참여하면서 ▲사업에 참여하지 않은 자에게 자문료와 강사료 명목으로 1억 469만원 상당의 인건비,
 ▲사업 내용과 관계없는 4,640만원 상당의 소프트웨어 임차료, ▲실제 과업수행 여부가 불분명한 1,408만원 상당의 원고작성 용역비 등 1억 6,520만원의 국고보조금을 부당 집행(고발 및 가압류)

- 의 일자리지원 사업의 무분별한 확대로 지원대상 발굴이 어려워지자 자격 요건 미충족 단체·개인 대상으로 보조금 지급
 - o 충남OOO원은 '22년 지역주도형 청년일자리 사업을 수행하면서, 이미 다른 청년일자리 사업에 참여하여 지원금을 받고 있는 사람을 지원대상으로 중복 선정하고 창업 지원경비 1,650만원 지급
 - **정읍시 청년지원센터 OOOO**는 '22년 지역주도형 청년일자리 사업을 수행하면 서, 이미 창업을 하였거나 다른 지원사업에 중복 참여 중인 사람 3명을 지원대상으로 선정하고 창업지원경비 4,722만원 지급
 - 경북OOOOO부품연구원은 '20년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업을 수행하면서, 실제 창업교육에 참여하지 않은 자에게 초기사업비 9,000만원 지급
 - **사회적협동조합 OOOOOO**은 '20~'21년 신중년 경력형 일자리 지원사업에 참여하면서, 미취업자를 선발해야 함에도 불구하고 도·소매업자, 카페사업자 등을 대상자로 선정하여 3,200만원의 보조금 지급

(유형 6) 임의적 수의계약 등 규정 위반

- 3 OOO시민연대는 공모사업 심사위원으로 응모한 단체의 임·직원을 선정하는 등 객관성과 공정성 상실
 - '20~'22년 에너지절약 캠페인 사업비로 18억원을 보조받아 전력산업홍보사업을 공모방식으로 진행하며 공모심사에 3년 연속으로 동일인(태양광설치 NGO대표)을 심사위원으로 참여시키고, 사업에 응모한 단체 임·직원도 심사위원으로 선정
- ① OOOO협회는 사업수행 과정에서 자격미달 업체를 선정하거나 임의적 수의 계약을 체결하는 방식 등으로 4억 3,200만원의 보조금 부정 집행
 - '20~'22년 벤처기업 일자리지원사업 12건의 계약 중 5건, 3억 6,000만원 상당의 계약은 기술능력평가 기준에 미달하는 무자격 업체를 최종 낙찰자로 선정

담당 국정과제비서관실

 일자리지원 관련 웹페이지 유지보수 등 계약은 2,000만원을 초과하여 공개 경쟁입찰을 해야 하나, 계약쪼개기 수법으로 매년 특정업체와 7,200만원의 수의계약을 체결

図 대덕OOOOO협회는 15개 부처로부터 316억원의 보조금을 지원받았으나 회계감사 미실시 등 부실 관리

 '20~'22년 벤처기업 일자리지원사업을 수행하면서 노동부, 산업부, 중기부, 과기부 등 15개 부처로부터 316억원의 보조금을 받았으나, 독립된 회계감사 미실시로, 10억원 이상 정부보조금을 지원받을 경우 회계감사를 받아야 한다 는 보조금관리법령을 위반

33 기타 국가계약법에 따른 요건과 절차를 위반하여 수의계약을 체결한 사례

- o 한국OOO연합회는 '20년부터 3년간 지역문화진흥사업을 추진하면서 국가계약 법령을 위반하여 17건, 21억 3,500만원 상당의 계약을 체결
 - 10건, 4억 1,600만원 상당의 계약은 일반경쟁 입찰 대상임에도 불구하고 수의계약 체결
 - 7건, 17억 1,900만원 상당의 계약은 경쟁입찰 유찰시 단독응찰자에 대한 적격심사 평가 생략
- 사단법인 OOOO연대는 '20년부터 3년간 언론기사 및 정부보도자료 우리말 바로쓰기 사업을 수행하면서, 연속성 확보가 용이하다는 이유로 특정업체 와 3년 연속 8억 2,200만원 상당의 수의계약 체결
- 국제OOOOO재단은 재외동포 어린이 그림일기대회 등 3개 사업에 참여하면서
 '20년부터 3년간 2,000만원 초과 물품 및 용역계약 13건을 수의계약 방식으로
 4억 8,900만원 지급
- OO대 OOOOO병원은 바이오나노산업생태계조성 촉진사업을 수행하면서,
 컨설팅 용역 계약금액을 쪼개는 방식으로 수의계약 체결
 - * 예) 7,700만원의 계약을 1,100만원 × 7회 계약으로 쪼개기, 1억 1,300만원 계약을 700만원~1,700만원 × 8회 계약으로 쪼개기